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Abstrakt

Diplomová práce „Perspektivy instituce umění“ se zabývá institucionální teorií George

Dickieho (dále IT), která definuje umělecké dílo na základě příslušnosti artefaktu

k institucionálnímu rámci světa umění. V této práci je věnována pozornost jak

historickému vývoji IT- poprvé publikované v článku „Definování umění“ v roce 1969 a

značným způsobem revidované v knize Kruh umění v roce 1984- tak diskuzi, která se

v reakci na IT rozvinula. První kapitola srovnává původní a revidovanou verzi teorie, další

kapitoly se vždy zabývají některou z námitek, které byly vůči IT formulovány. IT je

problematická v několika ohledech: pojem „instituce“, na jehož základě je vystavěna, se

zdá být dvojznačný; Dickie nepodává dostatečné vymezení rolí a pravidel, které umožňují

fungování světa umění; pojem ocenění popírá Dickieho názory představené v jiných

textech, definice předložená v IT je kruhová; a v neposlední řadě, Dickie nedostatečně

zohledňuje historickou podmíněnost světa umění. Tyto výhrady jsou srovnávány s IT

v jejím originálním znění, aby bylo možné rozhodnout, zda jsou oprávněné nebo založené

na dezinterpretaci původních textů. Avšak tato práce si neklade za cíl pouze shrnout

diskuzi, která se v reakci na IT rozvinula, ale také pokusit se zodpovědět otázku, zda může

být IT koncepcí validní. A tato možnost další revize je založena na pojmu tradice Noëla

Carrolla.

Klíčová slova: institucionální teorie, definice umění, svět umění, George Dickie
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Abstract

This master thesis “Perspectives of an Art Institution” focuses on the George Dickie’s

institutional theory of art (thereafter IT). This theory defines “work of art” as a result of the

position of an artefact in the institutional framework of the artworld. The author of the

thesis pays attention to the historical development of the IT- firstly published in 1969 in

the article “Defining Art” and radically revisited in the book The Art Circle in 1984- as

well as to the critical discussion based on Dickie’s theory. In the first chapter she compares

both the earlier and the later version of the theory; in following chapters she concerns with

objections formulated against Dickie’s IT. IT seems to be problematic in several aspects:

the term “institution” is considered to be ambiguous; Dickie fails to give a full description

of roles and rules which determine the operations of the artworld; the notion of

appreciation seems to be contradictory with Dickie’s opinions presented earlier; circularity;

and Dickie’s unsatisfactory attention to the historical dimension of the artworld. All of

these objections are compared with Dickie’s theory to prove their legitimacy or to refuse

them as illegitimate. Not only aims the thesis to sum up the critical discussion but it aims

to answer the question if the theory could be valid in some way. This way of revision is

based on Noël Carroll’s notion of tradition.

Key words: institutional theory, definition of art, artworld, George Dickie
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 ÚVOD

Problematika definice umění zaujímá v dějinách estetiky a filozofie umění

nezastupitelné místo. Otázka „Co je umění?“ stojí ve středu řady filozofických textů a je

různým způsobem zodpovídána již od starověku. Ať uvažujeme o umění jako o nápodobě

skutečnosti nebo jako o expresi emocí, vždy je třeba mít na paměti, že se otázka po definici

umění pojí s historií, konkrétní dějinnou epochou. Nejinak je tomu i v případě

institucionální teorie umění, jejíž zkoumání je předmětem této diplomové práce. V 60.

letech 20. století prošla otázka definování umění svou renezancí a stala se jedním

z nejaktuálnějších témat v dobové diskuzi. Důvodem k nárůstu zájmu o danou

problematiku byla potřeba vyrovnat se s jedním z myšlenkových proudů, který dominoval

v analytické estetice v letech padesátých, s antiesencialismem. Jednotliví autoři, které

k tomuto proudu řadíme, odmítali, že je možné nalézt podstatu (esenci) umění, z čehož

vyvodili, že je umění nedefinovatelné.
1
Část autorů tuto myšlenku přijala, avšak u jiných

tento závěr vyvolal potřebu pokusit se umění definovat způsobem, který by se od

předcházejících způsobů odlišoval natolik, že by se na něj výhrady antiesencialismu

nevztahovaly. A zároveň, ve stejné době začala v USA vznikat umělecká díla, která nebylo

možné podřadit pod žádnou z existující teorií. Do této atmosféry vstupuje Arthur C. Danto

s článkem „Svět umění“
2
, který podnítil zájem George Dickieho o definování umění.

Pojem svět umění se stal stavebním kamenem Dickieho institucionální teorie umění
3
. A

znovu, tak jako v případě antiesencialismu, i institucionální teorie vyvolala řadu reakcí, ve

většině případů reakcí kritických nebo polemických.

Tato práce si klade za cíl seznámit čtenáře s touto diskuzí a uvést ji do kontextu

s institucionální teorií
4
tak, jak byla formulovaná Georgem Dickiem. Z metodologického

hlediska je pro tuto práci mimo Dickieho textů klíčová kniha Stephena Daviese Definice

umění
5
. Právě tato kniha se stala inspirací pro řazení kapitol nebo přesněji, pro rozhodnutí,

jak celou práci strukturovat. Jednou z možností, jak postupovat v mapování kritiky IT, by

bylo soustředit se na jednotlivé autory, kteří své výhrady Dickiemu adresovali a jednotlivé

kapitoly řadit s ohledem na autora dané kritiky. Přestože se v mapování kritiky IT o texty

1
Mezi autory tohoto proudu řadíme např. Morrise Weitze, Williama Kennicka atd. Více se této problematice

budu věnovat v souvislosti s historickým shrnutím Dickieho teorie. Viz: Kapitola I této práce.
2
A. C. Danto, Svět umění, in: T. Kulka, D. Ciporanov (eds.), Co je umění?, Pavel Mervart, Červený Kostelec

2011, s. 95- 111.
3
První formulaci Dickieho definice nacházíme v článku „Definování umění“ Viz: G. Dickie, Defining Art,

American Philosophical Quarterly, 1969, č. 2., s. 252-256.
4
V textu budu dále pracovat se zkratkou IT.

5
S. Davies, Definitions of Art, Cornell University Press, New York 1991.
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konkrétních autorů nutně opírám, z hlediska výstavby práce jsem se rozhodla pro jinou

alternativu. Každá z kapitol představuje jeden z aspektů IT, na který kritika jednotlivých

autorů mířila. Tímto způsobem postupuje právě výše zmíněný Davies, avšak tato práce

pouze neshrnuje jeho názory, ale naopak, klade si za cíl jednotlivé tematické okruhy ještě

rozšířit a výhrady konfrontovat s Dickieho reakcí. Tento způsob představení kritiky IT

může být do určité míry problematický vzhledem k tomu, že řada kritizovaných aspektů

byla v revidované verzi IT odstraněna, avšak přesto se domnívám, že je vhodnější, než

přístup první, tj. ten, ve kterém by jedna kapitola představovala náhled jednoho z filozofů.

Zaměření se na kritizované aspekty IT podle mého názoru umožňuje Dickieho teorii lépe

představit. Jinými slovy, aby měl čtenář o IT plastickou představu, domnívám se, že je

vhodnější, seznámit jej s předmětem kritiky, tj. jednotlivými kritizovanými rysy IT.

Pokud bych měla uvažovat o pojmu perspektiva, který se objevuje v názvu této práce,

jedním z jeho významů je úhel pohledu. A prvním z těchto úhlů pohledu musí být nutně

ten George Dickieho, první z kapitol je proto věnována shrnutí historického vývoje IT.

Tato část je obzvlášť důležitá vzhledem k tomu, že se Dickieho náhled na IT během let

proměnil a samotná teorie prošla poměrně radikální změnou. Cílem tohoto shrnutí je tak

představení změn ve formulacích IT od první formulace teorie publikované v článku

„Definování umění“
6
až po revidovanou verzi z knihy Kruh umění

7
.

Druhá kapitola představuje polemiku týkající se institucionálního charakteru světa

umění, tj. otázky, zda je tento svět skutečně institucí a pokud ano, zda se jedná o instituci

formální nebo neformální. Autoři, s jejichž texty v tomto kontextu pracuji, poukazují na

nesamozřejmost pojmu instituce a na limity způsobu, jak jej Dickie vymezil a zároveň na

nekompatibilitu implikací tohoto vymezení s popisem jednotlivých aktů, které se ve světě

umění odehrávají.

Na tuto problematiku navazuje i další, v pořadí třetí kapitola, která se IT snaží

zpochybnit tím, že ji konfrontuje s možností, že umění vzniká na instituci světa umění

nezávisle. Tato kapitola se snaží představit argumenty jednotlivých kritiků a nalézt řešení,

zda je jejich tvrzení, tj. že umění může vzniknout mimo institucionální rámec, oprávněné.


[…]


v Carrollových pojmech, na tradici. Domnívám se, že v tomto smyslu chápe Carroll i

pojem ocenění. Pokud připomenu, jakým způsobem jej definuje- jako vyhodnocení

vztahové situace, tj. jako vyhodnocení vztahu nového kandidáta na umělecké dílo a tradice,

je oprávněné konstatovat, že se jedná o určitý intelektuální výkon. Dickieho pojem

porozumění je možná na první pohled vhodnější pro popis daného vztahu, avšak s ohledem

na obsah obou pojmů, který jim ten který autor přikládá, považuji za nutné favorizovat

Carrollův přístup. Kromě zdůraznění faktu, že svět umění představuje určitý typ tradice, je

Carrolova verze IT přesvědčivější i s ohledem na tři mody interpretace, které jsou pro

uznání uměleckého díla rozhodující, tj. výše zmíněné zopakování, zesílení a odmítnutí

tradice. Takto chápaný vznik umění na jedné straně odmítá Wietzovo stanovisko, že umění

je natolik živým organismem, že jej nelze omezovat žádnou definicí a na straně druhé

umožňuje to, že kontakt s předcházející tradicí není porušen. Pokud bych měla

připomenout Dickieho konstatování, že je jeho IT plně kompatibilní s přístupem, který

zastává Carroll
612

, považuji za nutné konstatovat, že tomu tak může být pouze v případě,

pokud Dickie přijme Carrollův náhled na tradici a její význam.

612 Dickie své přesvědčení o kompatibilitě vlastního a Carrollova náhledu vyjadřuje v knize Umění a

hodnota. viz G. Dickie, Art and Value, viz výše, s. 49.
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 ZÁVĚR

Vznik institucionální teorie umění se datuje do 60. let 20. století, do období, kdy

angloamerická estetika věnovala soustavnou pozornost otázce, jak umění definovat. Na

jedné straně stála potřeba filozofů vyrovnat se s odmítavým postojem vůči definici umění

svých předchůdců, na straně druhé se nacházela nově vznikající umělecká díla, která

nebylo možné ve stávajících definicích zachytit. Doslova ikonou umění šedesátých a

sedmdesátých let se stal Andy Warhol, který sám sebe označoval za pozorovatele světa a

prohlašoval, že jej svět fascinuje. Samozřejmě, Warhol měl na mysli skutečný svět, žitou

realitu, avšak ve stejné době analytičtí filozofové uvažovali o dalších typech světů. Arthur

C. Danto v roce 1964 inicioval uvažování o světě umění a tento pojem od něj na konci

šedesátých let, konkrétně v roce 1969, přebírá George Dickie a umisťuje jej do středu své

koncepce. Svět umění se tak rázem stává jedním z nejdiskutovanějších pojmů a IT jedním

z nejdiskutovanějších definičních přístupů. V této práci jsem se snažila co nejlépe

představit pojem světa umění a zachytit proměnu IT od šedesátých let do let 80., kdy ji

Dickie představil v revidované podobě. Často má diskuze, která následkem určité události

vyvine, význam, který je možná ještě zásadnější, než událost sama. Něco podobného lze

vztahovat i na IT. Kdyby článek „Definování umění“ ani kniha Umění a estetické:

Institucionální analýza žádnou diskuzi nepodnítily, pravděpodobně bychom se verze

revidované nedočkali. Kritika IT tak na jedné straně umožnila Dickiemu nahlédnout

nedostatky její původní varianty a na stran straně druhé posunula celou diskuzi o definici

umění tím, že umožnila jednotlivým autorům formulovat vlastní názory na tuto otázku.

Jednotlivým rysům IT, které podléhaly kritice nejčastěji, jsem věnovala výše v této práci

poměrně mnoho prostoru. Dickieho definice se ukázala být problematická především

s ohledem na vymezení charakteru pojmu instituce a ocenění, pro svou kruhovost a také

s ohledem na nedostatečné zohlednění sociální a historické podmíněnosti a vazby osoby

umělce na svět umění. Některé z těchto problémů řeší revidovaná verze IT, když explicitně

přiznává, že jde o definici kruhem, a když nahrazuje pojem ocenění pojmem porozumění.

A právě pojem porozumění se zdá být klíčový pro to, aby někdo mohl umělecké dílo

vytvořit. Definice formulovaná v knize Kruh umění však musí čelit jiným námitkám,

především té, že není dost informativní. Navíc, ani jedna z verzí IT nedovádí do důsledků

vztah, který má k okolnímu prostředí a dějinné době. Jinými slovy, je možné tvrdit, že IT

je známější svými nedostatky spíše než svými přednostmi nad jinými definicemi. Avšak i

přesto se zapsala do dějin angloamerické estetiky. Toto vyvolává otázku, jak je něco
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takového možné. Odpověď se na první pohled může zdá být banální: Dickiemu se

nepochybně podařilo vystihnout ducha doby a předložit takovou definici, která nutila

ostatní autory k otevřené polemice. Stejně jako byl Andy Warhol fascinován okolním

světem a okolní svět Warholem, nelze se ubránit určité fascinaci světem umění. Avšak aby

tato fascinace neulpěla pouze na povrchu, což bylo to poslední, co vadilo Warholovi, je

třeba světu a světu umění porozumět. A čím více informací o světě umění v Dickieho

vymezení jsme získali, tím problematičtější se ukázal. A přesto cítíme, že se nechceme této

představy, tj. představy světa umění, vzdát. Alternativu k Dickieho verzi nám předkládá

Noël Carroll. Jeho svět umění chápaný jako tradice má oproti tomu Dickieho tu zásadní

výhodu, že umožňuje udržet kontinuitu mezi dějinami umění a nově vznikajícími díly.

Fascinace takto chápaným světem umění tak překračuje pouhé zaměstnávání percepce, ale

umožňuje nám uchopit nejen významy jednotlivých děl, ale i umění jako celku. A pouze

v tomto významu má fascinace světem umění smysl.
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