Posudek školitele na diplomovou práci

Diplomantka: Bc. Šárka Lojdová

Vedoucí práce: Mgr. Ondřej Dadejík, Ph.D.

Oponent: Doc. Tomáš Kulka, Ph.D.

Název práce: Perspektivy instituce umění

Diplomová práce Šárky Lojdové nazvaná *Perspektivy instituce umění* je věnována dodnes, především v rámci anglo-americké (tzv. analytické) estetiky, diskutovanému tématu – institucionální teorii George Dickieho. Dickie se proslavil, jak známo, obratným využitím základního vhledu neméně slavného filozofa Arthura Colemana Danta, týkajícího se nezpochybnitelné funkce tzv. „světa umění“ v rámci porozumění uměleckým dílům a porozumění povaze umění vůbec. Dickieho teorie tedy „definuje umělecké dílo na základě příslušnosti artefaktu k institucionálnímu rámci světa umění“. (s. 4) Autorka se věnuje, domnívám se s příkladnou pečlivostí, všem podstatným aspektům Dickieho teorie, která má možná své nejvýznamnější období za sebou, stále však zůstává v centru estetických zkoumání. Pro mne jako pro školitele vzniká při psaní posudku jistý problém, neboť diplomové práci, a to nejen výslednému tvaru, nýbrž i její přípravě, prezentaci dílčích výsledků, průběžnému konzultování atd. toho nemohu příliš vytknout. (Naštěstí obhajoba diplomové práce vyžaduje ještě oponentský posudek, od kterého se přece jen tento přínos očekává více).

Šárka Lojdová pregnantně představuje plán své práce již v abstraktu a poté tento plán důsledně naplňuje. Zaměřuje se na historický vývoj Dickieho institucionální teorie a dále ohledává její vliv, silné i slabé stránky prostřednictvím diskuzí, která po zveřejnění IT rozvinula. V první kapitole autorka srovnává původní a následně revidovanou verzi IT, aby v dalších kapitolách podrobněji rozebrala jednotlivé námítky, které byly vůči IT vzneseny. Co je třeba zdůraznit a pozitivně hodnotit, je skutečnost, že přístup Šárky Lojdové k Dickieho koncepci není předpojatě odmítavý, či od počátku nadřazený, jak je tomu u řady jeho kritiků. Lojdová zároveň nezakrývá, nýbrž důsledně sleduje aspekty, v nichž je IT problematická. Dokáže díky svému přístupu nalézt v Dickieho pojetí jisté oprávnění a obhájit jej vůči vznesené kritice (srov. např. kapitola VII.).

Základními body střetu IT s odbornou veřejností jsou podle Lojdové: (1) dvojznačnost pojmu „instituce“; (2) nedostatečné vymezení rolí a pravidel, které umožňují fungování světa umění; (3) pojem ocenění popírající Dickieho názory představené v jiných textech; (4) kruhovost definice IT; (5) nedostatečné zhodnocení historické podmíněnosti světa umění. Autorka naznačeným způsobem přezkoumává tyto výhrady a vrací se vždy poctivě k Dickieho původním formulacím. Zjišťuje kdy jsou výhrady oprávněné a kdy jsou založené na dezinterpretaci původních textů.

Nehodlám zde podrobněji rozvíjet tímto deskriptivním způsobem jednotlivé části práce, každá z nich může stát sama o sobě, každá je také ústrojně zasazena do celkového rámce diplomové práce. Pouze bych zdůraznil, že kapitola VII. prošla úspěšně recenzním řízením *AUC Philosophica et Historica- Studia Aesthetica* a byla v tomto odborném periodiku také v tomto roce publikována, což je v magisterském stupni studia přece jen nepříliš častý jev. Domnívám se, že by autorka po zvážení a jistém dopracování mohla uvažovat o publikaci ještě některých úseků své diplomové práce.

Jako zainteresovanému čtenáři mi však přece jen jedna kapitola chybí, zařadil bych ji mezi úvodní části a jsem přesvědčen, že by celek byl informativnější. Autorka v úvodu zmiňuje jisté posuny v rámci analytické filozofie a vedle toho souběžné pohyby na samotném poli umění 60. let. V této atmosféře, jak Lojdová připomíná, se objevuje „Arthur C. Danto s článkem ‚Svět umění‘, který podnítl zájem George Dickieho o definování umění. Pojem svět umění se stal stavebním kamenem Dickieho *institucionální teorie umění*“ (s. 9). Vzhledem k tomu, že se jedná o rozhodující moment, bez něhož by IT nevznikla, popř. by vypadala jinak, shledávám absenci samostatné kapitoly zaměřené na vztah mezi Dantovým pojetím logiky uměleckého vývoje, pojetím „světa umění“ a „konce umění“ a Dickieho institucionální teorií za mírný nedostatek. Jako čtenáře by mě vztah mezi těmito dvěma přístupy zajímal více a ocenil bych, kdyby mu bylo věnováno více prostoru, než ony spíše historické poznámky z první kapitoly. (s. 15–17)

Pokud jde o celkové hodnocení: Diplomová práce je psána na odpovídající jazykové, stylistické i formální úrovni, svým rozsahem a záběrem se blíží spíše práci dizertační. Diplomová práce pojímá téma vcelku, nezaměřuje se pouze na výsek daného tématu a je přehledně a logicky strukturována. Šárka Lojdová prokázala nejen schopnost vytvořit koherentní text na základě vlastního průzkumu literatury, ale i schopnost vykročit za dané téma, resp. nalézt v něm jinými nepostřehnuté fasety. Domnívám se, že by bylo záhodno, aby autorka produktivně navázala na diplomovou práci v rámci doktorského studia. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm **výborně**.

V Praze 13. 9. 2014

Ondřej Dadejčík